
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto di Istruzione Superiore “C. Rosatelli” 
Liceo Scientifico: 

Opzione Scienze Applicate Quinquennale/Quadriennale 

Tecnico Tecnologico:  

Meccanica Meccatronica – Automazione – Biotecnologie - Costruzione Ambiente e Territorio (C.A.T.) 

Professionale Industria Artigianato:  

Gestione delle Acque e Risanamento Ambientale - Manutenzione e Assistenza Tecnica 
Professionale Industria Artigianato: 

Sezione per Adulti e Casa Circondariale 
 

Sede Centrale: Viale Fassini, 1 – 02100 Rieti – Tel. 0746201387 

Succursale di Via Chiesa Nuova, 9/L – Tel. 0746271981 

Succursale di Via Angelo Maria Ricci, 35/A – Tel. 0746200219 

Codice Fiscale/Partita IVA: 80005290574 

Codice Meccanografico: RIIS007008 – Sezioni Associate: RITF00701R – RIRI00701X – RIRI007508 – RIRI007032 - RITD00701E 

Email: riis007008@istruzione.it – Posta Elettronica Certificata: riis007008@pec.istruzione.it – Sito Web: www.rosatelli.edu.it 

 

 

Agli Atti  

Ad Amministrazione Trasparente  

All’Albo pretorio online  

Al Sito Web 

 

OGGETTO: Determina richiesta preventivi per individuazione operatore economico con cui 

attivare una trattativa diretta sul MEPA per la fornitura di dotazioni digitali per un importo 

a base d’asta pari ad € 124.072,26 (IVA esclusa), con la selezione dell’operatore mediante il 

criterio del minor prezzo per la Fornitura e istallazione di strumentazione digitale e innovativa 

nelle 26 classi del progetto “Rosatelli Campus 4.0” 

CIG: 99666850A7, C.U.P.: C14D23000300006 

ISTITUTO STRUZIONE SUPERIORE “C. ROSATELLI” 

Viale Fassini n.1 Città Rieti CAP 02043 

Tel 0746/201387 Fax 0746/271531 

Mail riis007008@istruzione.it / PEC riis007008@pec.istruzione.it 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L.15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 



VISTO il Regolamento d’Istituto degli acquisti approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 

del 19.12.2020 disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.63 del 11.02.2023 “Innalzamento dei tetti di spesa per 

attività negoziali della dirigente scolastica”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.91 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2026; 

VISTA la delibera di approvazione da parte del Collegio dei Docenti del Progetto “Rosatelli Campus 

4.0” avvenuta il 16.02.2023 nr. 31; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 98 del 06.02/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218 per l’attuazione della Missione 

4 – Componente 1 – Investimento 3.2, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation 

EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO l’accordo di concessione del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestualmente autorizzazione di spesa per 193.742,39€; 

PRESO ATTO della nota MIM prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q. 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio “Rosatelli Campus 4.0” con prot. n. 4756 del 

04.04.2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 27.04.2023 avente per oggetto ratifica assunzione in 

bilancio del 

suddetto progetto; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale», convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, recante «Governance del Piano Nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure», convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge 

n. 108/2021; 

CONSIDERATO l’art. 55 comma 1, lett. b.2) del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 “I dirigenti scolastici, 

con riferimento all'attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli 

affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 



modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal presente decreto, anche in 

deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129”; 

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n.36, «Codice dei contratti degli appalti»; 

ATTESO che il servizio in parola è stato inserito nel programma biennale degli acquisti di servizi e 

forniture di cui all’art. 21, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, con attribuzione del Codice Unico 

Intervento (CUI) n. 80005290574202300001 “Rosatelli Campus 4.0”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495,della L. 

208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 

vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 

per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica Dott.ssa Beatrice Tempesta risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

15 del decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTA l’autorizzazione dell’USR prot. n. 438 del 05.04.2023 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 106 del 25.05.2023 avente per oggetto Incarico Project 

Manager per il progetto “Rosatelli Campus 4.0”; 

VISTO l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento prot. n. 7320 del 27.05.2023 per il 

progetto “Rosatelli Campus 4.0”; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

ACQUISITI agli atti dell’istituto la dichiarazione del RUP di inesistenza di cause di incompatibilità, 

di conflitto di interessi e di astensione; 



CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato, attraverso l’acquisizione di dotazioni 

digitali, alla trasformazione di spazi in ambienti innovativi che favoriscano l’apprendimento attivo e 

collaborativo, mediante un approccio laboratoriale e sperimentale promosso da metodologie e 

strategie didattiche interattive; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti 

a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di attrezzature; 

VISTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 124.072,26 IVA esclusa;  

CONSIDERATO che il fornitore dovrà garantire che tutte le apparecchiature offerte rispettino il 

principio DNSH ("Do No Significant Harm") e/o CAM, ovvero di non arrecare danno significativo 

agli obiettivi ambientali, così come espressamente previsto dall'art. 18, comma 4, lett. d) del 

Regolamento UE 241/2021, le cui prescrizioni sono state recepite negli atti dell’affidamento in 

oggetto; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 

comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

DATO ATTO che l’Istituzione Scolastica procederà all’acquisizione della fornitura in oggetto 

mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una richiesta di preventivi a n. 3 

operatori, individuati mediante liste di operatori presenti sul MEPA, per la relativa categoria 

merceologica, come da elenco allegato al presente provvedimento; 

CONSIDERATO che nel procedere agli inviti questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti, evitando di reinvitare il contraente uscente del precedente 

affidamento, e tenendo conto della diversa dislocazione territoriale delle imprese da invitare;  

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106;  

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 

S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso 

dei requisiti di ordine generale da parte dell’affidatario al momento della stipula della trattativa 

diretta;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187; 

DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, ha pertanto 

provveduto all’acquisizione del CIG: 99666850A7; 

CONSIDERATI gli esiti dell’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti 

WEB, consultazione listini e cataloghi; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare n. 3 operatori economici che propongono in catalogo i beni e i servizi di 

necessità della scuola secondo le caratteristiche inerenti al progetto “Rosatelli Campus 4.0”; 

PRESO ATTO che gli operatori economici sono attivi in tutte le aree merceologiche in cui ricadono 

i prodotti di interesse per la fornitura 



CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 124.072,26 IVA esclusa, 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; nell’osservanza delle disposizioni di cui 

alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare l’indizione della richiesta di preventivi ai fini di selezionare un operatore 

economico per successiva stipula di trattativa diretta sul MEPA, per l’acquisizione di forniture 

di dotazioni digitali come indicato nel capitolato tecnico; 

2. di porre a base di procedura l’importo massimo di € 124.072,26 al netto di IVA e/o di altre 

imposte e contributi di legge. L’offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le 

caratteristiche dei beni e servizi richiesti, con il criterio del minor prezzo anche ai sensi 

dell’art.1 della legge 120/2020 di conversione del DL 76/2020 cosiddetto “decreto 

semplificazioni”. Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi 

convenuto “a corpo”, in misura fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa 

per tutte le voci economiche del capitolato allegato; 

3. di invitare alla procedura in questione gli operatori indicati nell’elenco allegato al presente 

provvedimento; 

4. di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del 

minor prezzo a parità di specifiche tecniche e tecnologiche del materiale offerto come da 

specifica; 

5. di non richiedere agli operatori economici concorrenti, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del 

D.lgs. 36/2023, la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del suddetto D.Lgs.; 

6. di richiedere il possesso dei requisiti di ordine generale al momento della stipula della 

trattativa diretta; 

7. di autorizzare la spesa complessiva € 124.072,26, IVA esclusa, da imputare sul capitolo 

A03.08 dell’esercizio finanziario 2023; 

8. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa 

Beatrice Tempesta, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 e dell’art. 

5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

9. di disporre la pubblicazione del seguente regolamento sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

La Dirigente Scolastica 

Beatrice Tempesta 

                                                                                                (documento firmato digitalmente) 


		2023-09-08T13:53:08+0200
	TMPBRC69B57H501C




